A esse, propter quā eadem sancta Synodus eūdem Hieronymum palmitem putridum, aridum, in vita non manēt, foras mittendum decernit, ipsumque hereticum, & in heresim relapsum, excommunicatum, anathematizatum pronuntiat, & declarat, atque damnat. *hancen ibi.*

*Num. 291.*

*Hac formula mutatis mutandis, paucis additis, & deratibus describere poterit ad ferendam sententiam contra impenitentes relapsos.*

*Nemo vero miretur, cur non sit in hac sententia nominatum dictum, sancta Synodus decernit prae dictum Hieronymum de Praga tanquam impenitentem & relapsum iuxta canonicas sanctiones relinquendū esse curia seculari, quoniam satis id non obscure continetur sub illis verbis: foras mittendum decernit, ipsumque hereticum, & in heresim relapsum, excommunicatum, anathematizatum pronuntiat, & declarat, atque damnat. Ex quibus protinus intelligitur, eos quā tales esse declarantur, iuxta legum sanctiones per seculares magistratus esse pletendos.*

*De duodecimo modo terminandi processum fidei per condemnationem conciiti de heresi, et persistentis in negativa.*

**D**odecimus modus processum fidei terminandi & finiendo est, quādo delatus de heretica prauitate, processus meritis diligenter discussus cum bono consilio in iure peritorum, reperit, in heresi deprehensus facili euidentia, seu testium productione legitima, non tamē cōfessione propria: et hoc est, quando ipse delatus coniunctur legitime de aliqua heretica prauitate, vel facti euidentia, utpote, quia hereticus publice predicauit, vel per testes legitimos, contra quos excipere delatus legitime non potuit; tamē ipse sic coniunctus & deprehensus, persistit firmiter in negativa, & confitetur constater catholicam sanctam fidem.

*Negans crimen, de quo est cōdictus, cōfessetur impenitus.*

Iste bō talis quamdiu sic persistit in negativa, hereticus impenitus est censendus, iuxta notata per Hostien. in tumma. tit. de heret. §. Qua liter quis in heresi deprehendatur, ut patuit su-

*pra. par. 2. q. 34.*

Circa istū talis practica est seruanda. Talis durro carcere est tenendus in compedibus & catenis: frequenter ab Episcopo & Inquisitore coniunctim & diuinim, & per se, & per alios est efficiaciter admonendus, quod si detegat veritatem, indicando ei, quod si faciat et confiteatur errorē suum, quod ad misericordiam admittetur, abiurando primū tū illam hereticam prauitatem: si autem noluerit, & steterit in negativa, quod ad finem relinqueret brachio seculari, et mortem non poterit evadere tempore.

Quod si diutius informatus et expectatus, steterit in negativa, Episcopus et Inquisitor modo coniunctim, modo diuīsum, nunc per se, nūc per alios

## Tertia pars Directorij

522

alios probos viros trahant ad se modo vnum testem, modo alium informando eum, quod atten dat quid depositus, & si dixerit verum vel non : quia si non, damnat se ipsum aeternaliter, & aliud temporaliter ; & quod non vereatur saltem secre te eis dicere, ne ille delatus moriatur iniuste : & verba talia studeant dicere, ut clare videant si de posuerunt veritatem, nec ne.

Quod si testes sic informati steterint in affirmativa, & delatus in negativa, nec ex hoc statim veline Episcopus & Inquisitor negotium per sententiam determinare, tradendo taliter deprehensum brachio seculari ; sed diutius eum teneant, nunc inducendo deprehensum ad affirmatiuum, nunc testes, diutius tamen, ad executiandam bene conscientiam suam, & singulariter attendant Episcopum & Inquisitor ad illum testem, quem viderint melius dispositum ad bonum, & qui video tur melioris conscientiae : & circa illum instent diutius, si res ita se habuerit, ut depositus necne, eius conscientiam onerando.

<sup>203</sup>  
De teste va-  
gillante,

Et si viderint testem aliquem vacillare, vel alias habeant indicia contra eum, propter quae suspicetus, quod falsitatem dixerit, merito habeatur, de bono con filio peritorum arrestent eum, & procedant ut iustitia suadebit. Compertum namque est frequenter & frequentius, quod sic deprehensus testibus fide dignis, postquam in negativa diu persitit ad eorū reductus, presentim veraciter informatus, quod nō tradetur brachio seculari, sed ad misericordiam admittetur, si suā detegat prauitatem, & veritatem, quam diutius negavit, tunc libere confitetur. Et frequenter repertum est, quod testes malitia agitati, ac inimicitia superari, se adiuvicem colligunt ad imponendam infonti hereticam prauitatem, postea vero ad informationem frequentem Episcopi & Inquisitoris, remorsu conscientiae fatigati, reuocant quod dixerunt, & fatentur malicie le illi impoſuisse tantam labem, propter quod, talis & taliter deprehensus nō est per sententiam festinandus, sed diutius, quia per vnum annum, vel plures expectandus, antequam sic tradatur curia seculari.

<sup>204</sup>  
Si talis tandem  
errorem suū  
facetur ab-  
iudicari, &c.

Quo expectato tempore competenti, & adhibita diligentia concedenti, si sic delatus ac legitime deprehensus recognoverit culpam suam, ac confessus fuerit judicialiter se fuisse illaqueatum tanto tempore prefata heretica prauitatem & illā ac omnem heresim non contemperit abiurare, & satisfactionem ad arbitrium Episcopi & Inquisitoris congruam exhibere, tanquam in heresi deprehensus & propria confessione, & testiū legitima productione, ut hereticus penitens, abiuraret omnem heresim publice, per formam, de qua agitur in octavo modo supra positō processum fidei terminandi, ubi de talibus agitur.

Si vero sit confessus, quod incidit in heresim, sed nec omnem, nec illam voluerit abiurare, sed steterit in illa animo pertinaci, relinquatur brachio seculari, & agatur circa illum per modum, de quo supra agitur in decimo modo processum fidei terminandi, ubi de talibus agitur.

Si autem ipse deprehensus steterit constater

A in negativa: sed ipsi testes refuerint sua affi matua, suum testimonium revocando, ac culpā suam recognoscendo, quia in fonte tantam labem falso imposuerunt, rancore & odio agitari, prece seu precio seducti, ipso delato ut immune à iudicio relaxato, puniatur ipsi ut falsi testes, accusantes seu deferentes, ut notat Paulus super c. Multorum, & ver illos, in prin de heret. in cle. & futurum sententia seu penitentia contra eos per sommam tenoris sequentis.

B *Forma c puniti ac condemnandi fal-  
sos testes, vel falso seu malitiose im-  
ponentes innocentia crimen heretici prau-  
tatis.*

N Os N. miseratione diuina Episcopus talis ci uitatis, & Frater N. Inquisitor heretica prauitatis in terris talis domini, a sancta fede Apostolica specialiter delegatus;

C ATTENDENTES, quod tu talis de tali loco, talis dioecesis, veniens per te ipsum spontaneam voluntate, alias non citatus nec vocatus, ac comparēs personaliter coram nobis Inquisitore predicto, seu Episcopo & Inquisitore predictis in iudicio constitutus accusasti, seu denuntiasti, ac testificatus fuisti medio iuramento, quod talis de tali loco, & talis dioecesis, talia dixit seu fecit contra sanctam fidem catholicam, ac in fauorem hereticarum, exprimantur illa: Nos merito presumētes te nō falso contra predictū talē talia depositū, nec ex odio vel rancore, neque ex animo malitiae, sed zelo fidei orthodoxe, quātū prima facie apparebat: dictum talem vocari fecimus coram nobis, & in iudicio constitutum, iuratumque de dicenda veritate requisivimus, quatenus de predictis super factō heresim quācunq; scire tā de se qd; de alijs plenam & meram nobis diceret veritatem: quo constanter negāte predicta, & in negativa diu & continue persistente, suspicantes eundem negare veritatem contra proprium iuratum, eundem fecimus tanto tempore in carcere detineri: seu alias arrestari, credendo te & alios cunctē nobis zelo fidei detulisse: Demū tā ex negativa ipsius delati talis, (in qua persistit, & persistit medio iuramento, & multo tempore expectatus) qd; ex quibusdā verisimilibus cōiecturis mentis suū suspicantes, quod tu malitiose & caluniose cōtra talē predictum deponētes, eum inuolueret nixus fueris in criminē tā nefando, te dū citari, & ad nostram præsentiam adduci, ac predictum tale coram nobis fecimus confrontari: & cū predictus talis delatus in negativa persistiter, & tu in affirmativa, & iterque medio iuramento, te iussimus detineri donec de predictis (prout nos decui) fuisse plenus informati; & cōpertis talibus & talibus, exprimantur, te de carcere educi fecimus, & coram nobis in iudicio constitutum iuratumque, iterum monuimus & requisivimus cōnoscere, quod nobis aperires & dices an ea, quae contra talem predictum depolueras, continentur in aliquo veritatem: tu vero dūctus cōsilio sanctorū, tūx

H, tūc malitia conscius, & ad cor rediens, constitutas in iudicio coram nobis sponte & liberte recognouisti, quod omnia & singula quæ deposueras contra eum, non fidei zelo, nec veritatis amore hoc feceras, sed potius typō malitia & rancorū, & liuore iracundia, & odio cōicatus, & quod talia, quæ deposueras contra eum, non continebant in aliquo veritatem, sed simpliciter erāt falsa, petes tu humiliter pro p̄missis tibi misereri, ac tibi iniungi penitentiam salutarem: Nos igitur Episcopus & Inquisitor pr̄fati, pensatis p̄missis ac circūstantijs alij, quibus motus animis nostis & cuiuslibet iudicis potuit merito informari, certiores effecti quod veritatem, quæ sola in negotio fidei queritur, denigrasti, sinceritatem sancti officij inquisitionis corrupisti, & nos tuos iudices delusisti, in pr̄iudicium fidei orthodoxe, & in scādalu[m] ac graue periculum pr̄dicti talis innocētis, quem in tam detestabili criminē mali-  
tiosa & fraudulenter inuoluerē nitebaris, falso sum ferendo testimonium in iudicio coram nobis: Ea propter ne (sicut nec dēt nec expedit) tale & tam graue crimen remaneat impunitum, & vt tui p̄na transeat ea teris in exemplū, & alij a cōsimilibus arceantur, sedentes pro tribunalī more iudi-  
cum iudicatiūm, sacro anētis Euangelij positis coram nobis, vt de vultu Dei omne iudicium nostrum prodeat, & oculi nostri videant æquitatem habentisq[ue] pr̄ oculis solum Deum, de multorum peritorum in theologia facultate, & in iure canonico & ciuili, maturo consilio pariter & digelto, te talem & in causa fidei falso testem, seu delatorem ad carcerem perpetuum talem, in his scriptis per nostram diffinitiūm sententiam cōdemnamus: in quo sub vinculis ferreis in pane doloris & aqua angustiæ, quamdiu vixeris, agas penitentiam de p̄missis, solam vitam tibi de misericordia relinquentes; & nihilominus qđ sta-  
tim ponaris & eleueris in scala, in tali porta huius ecclesiæ, in qua stes ligatis manibus, & capite discoeperto, & in camisia spoliatus, usque ad horam prandij, & modo consimili tali die Domini-  
ca in porta talis ecclesiæ, & tali in tali, &c. ponan-  
ti alia, vt visum fuerit, & culpa maior vel minor exigerit delinquentis: Reservantes nobis ex certa scientia & expresse, quatenus diētam p̄niten-  
tiam libere valeamus mitigate, relaxare, aggrava-  
re, & mutare, si, & quādo, & toties, quoties nobis vīlūm fuerit faciendum. Lata fuit hæc senten-  
tia, & cæt.

Si aut̄ taliter deprehensus, per annū seu plus, vel alio maiori congruo tempore expectatus per stiterit in negatiua continue, & testes legitimi in affirmatiua, disponat se Episcopus & Inquisitor ad relinquendū eundem brachio seculari, mitendo eidem aliquos probos viros fidei zelatores, & præteritū religiosos eidem non ingratos, sed familiares & gratos, qui tibi indicent, quod mor-  
tem non potest euadere corporalem, dum stat in negatiua, sed tradetur tali die vt haereticus impenitens brachio seculari: & nihilominus Episcopus & Inquisitor, mittant balliu[m], seu potestati curiæ secularis, quatenus tali die & hora ac loco, extra

A eccliam tamen, veniat cum familia sua ad reci-  
piendum quendam haereticum impenitentem, quem tradent ei; & etiam quod faciat publice præconizari in locis illis, in quibus præconizatio-  
nes alia fieri confuerunt, quod omnes sint tali  
die & hora in tali loco ad audiendum sermonem  
quem Inquisitor faciet de fide, & tradent Episco-  
pus & Inquisitor quendam haereticum pertinace  
brachio faculati.

B Adueniente aut̄ die prædicta ad ferendam sen-  
tētiam assignata, erūt Episcopus & Inquisitor in  
loco prædicto, ipso tradendo ibidem existente in  
alto, & clero & populo congregato, vt eminēte  
ob omnibus videatur: ac & præfente Potestate cu-  
riæ seculari, stante ipso tradēdo, si fuerit in sacris  
ordinibus constitutus, vel cuiuscumq[ue] religionis seu  
ordinis obumbratione fuscatus, induito, ac dispo-  
sito ac si deberet in suo ordine ministrare. Et fa-  
cto sermone per ipsum Inquisitorē, si (vt dictum  
est) relinquendū ipse fuerit in sacris ordinibus  
constitutus, Episcopus Pontificalibus induitus, cū  
degradabit, ea qua iūt officij sui retrogrado or-  
dine auferendo, incipiendo a supremo; & poterit  
vti verbis contrariis his, quibus in conferendo ta-  
lem ordinem Episcopi vt consueverunt.

C Qua degradatione expleta, si tradendus fuerit  
in sacris ordinibus constitutus, vel si non fuerit,  
facto sermone prædicto, legantur culpa traden-  
di seu relinquendi brachio seculari: quibus lectis  
ficeretur sententia per hunc modum.

D Forma tradendi seu relinquendi bra-  
chio seculari cum, qui coniunctus est de ha-  
resi per testes legitimos, & stat pertina-  
citer in negatiua, licet fidem catholicam  
profiteatur.

N Os N. miseratione diuina Episcopus talis cī 211  
uitatis & Frater N. Inquisitor haeretica pra-  
uitatis, in terris talis domini, a sancta fede Apo-  
lico specialiter delegatus.

E ATTENDENTES, quod tu talis, de tali lo-  
co, & tali dicēsis, fuisti nobis delatus de tali ha-  
retica prauitate, exprimatur, & vellemus certiora  
ri, in ea quæ de te, & contra te nobis dicta fuerūt,  
veritate aliqua fulciretur, & an tu ambulares in  
tenebris vel in luce, descendimus ad nos informā-  
dū, testes diligenter examinādū, teq[ue] vocādū  
ac interrogādū sepius medio iuramento, defen-  
sionesque exhibendū, & ad omnia & singula fa-  
ciendum, quæ per nos facienda erant secundum  
canonicas sanctiones. Verum cum vellemus pre-  
fensum negatiū sine debito terminare, sole  
ne consilium tam in theologia facultate, quam in  
iure canonico & ciuili coram nobis fecimus con-  
gregari, & uisis ac diligenter discussis, p̄cessis me-  
ritis, ac omnibus & singulis in præsentū causa, p̄-  
ductis, deductis, actis, & actitatis a qua lāc libra-  
tis, prædictorū consilio digesto pariter & maturo  
reperimus contra te probatum legitime, quod fui  
si tanto tempore infectus haeretica prauitate, nā  
reperimus

reperimus quod dixisti & fecisti talia & talia, ex primantur, ex quibus appetit manifeste quod est legitime reprehensus in praedictam heretica prout adhuc cuitatem. Sanè cum cuperemus (prout adhuc cumpius) e veritate fatedo resilire ab heresi ante dicta, & rediri ad gremium Ecclesie sanctæ, & ad sanctæ fidei unitatem, ut sic saluares animam tuam, & tam anima, quam corporis mortem eundem gehennalem; tam per nos, quam per alios nostram diligenter exercentes, ac te per longa tempora expectantes, tu in reprobum sensum datum contemptissimi acquiescere nostro consilio saniori, immo persististi & persistis in negativa pertinaciter anno indurato: quod dolenter referimus & referendo plangimus, & dolemus. Verum cum Ecclesia Dei tanto tempore te expectauerit, quateius resiliens recognoscendo propriā tuā culpam, & nolueris, neque velis; & non habeat ultra quid tibi gratia faciat atq[ue] mercedis: t[ame]n propter ut sis carteris in exemplum, & alij ab humi modo heresis arceantur, & tali facinora non remaneant impunita: Nos Episcopus & Inquisitor, iudices in causa fidei memorati, sedetes pro tribunal, more iudicium iudicantium, sacrosanctis Evangelis positis cora nobis, ut de vultu Dei iudicium nostrum prodeat, & oculi nostri videat aequitatem, habentes præ oculis solum Deum, & sanctæ fidei gloriam, & honorem: te talem, in nostra praesentia constitutum, hac die, & hora, & loco, ubi ad audiendum sententiam diffinitiū affigatis: diffinitim[us], declaramus, ac sententiamus, te esse hereticum impenitentem, & tradendum, seu relinqendum, ut talem, brachio seculari, & per hanc nostram sententiam, ut verè hereticum pertinacem, ac impenitentem, a foro ecclesiastico te projicimus, & tradimus, seu relinqimus brachio seculari, ac pote statu Curia secularis: Pandem curiam seculariem efficaciter depeccates, t[ame]n quatenus circa te, crita sanguinis effusionē uimus, de veris mortis periculum, suam sententiam modetur. Lata est hac sententia, &c.

**Iuxta c. No** Et tunc Inquisitor conferat omnibus, qui prædictis sermoni & sententiæ interfuerūt, quadraginta dies de indulgentia ex parte domini nostri Patris: indicando et publice, quos qui præstiterūt auxilium, consilium, fauorem in facto fidei ante latto, habuerunt tres annos de indulgentia.

**De associantibus relaxatū.** Poterunt autem Episcopus & Inquisitor disponere, quod aliqui probi viri fidei zelatores, ipsi relicto curia seculari non ingratii, sed familiares & grati, associant dictum relictum, dum curia secularis in eum suum officium excusat, qui cum consolentur, & adhuc inducant, quod fatendo veritatem, ac recognoscendo culpam suam, resiliat ab erroribus suis.

Quod si forsan post sententiā, & iam relictus, & ad locum ubi est comburendus, deducatur, dixerit se velle fateri veritatē & recognoscere culpam suā, & ita fecerit, & paratus fuerit huiusmodi heresim & omnem aliā abiurare, licet præsumatur quod hoc faciat plus metu mortis, quam amore scriptus, t[ame]n modo processum fidei terminandi) quod de mi-

A sericordia possit recipi ut hereticus penitens, & perpetuo immurari, iuxta glo. super c. Ad abscondam. §. præsent. & ver. audientia. &c. Excoicus. 2. de heret. quamvis non, vt puto, de rigore iuris, nec tali conuersioni (vt dictum est ibi) est magna fides adhibenda a iudicibus fideliter.

## COMME NT. XLVIII.

**D**E hoc modo agunt Tabiensis in Sum. verb. In Nov. quisitor. §. 24. Jacobus Spréger in malleo maliciearum par. 3. q. 3. 1. Sylvestr. lib. 3. de strigibus. c. 4. puncto 3. & Locatus in fine operis Iudicialis in formula tradendi brachio seculari hereticum impenitentem, fidem tamen catholicam prospicentem. & Repertorium Inquisitorum verbo, sententia.

In hoc autem modo præter præmixtum que absolati sima est in hoc casu, duo potissimum offert Eymericus examinans quorum primum ad reum negativa spectat; alterum vero ad testes, de quibus, ac pleniora, quod alij occurribus sigillatum receperior, & securiora trademus.

a Tamen ipse sic coniunctus & reprehensus. Ita hunc locum imprimendum curauimus ex tribus manuscriptis Sabellano, Bononiensi, & Codice Cardinalis de Gambara: nam in Barcioneensi impresso usque legebatur: Cū ipse sic coniunctus, & reprehensus, quæ lectio non multum cum antecedentibus & consequentibus cohæret: quare manuscripts securius missus quorum planior & facilior est electio.

b Iste talis quamdiu sic persistit in negativa, hereticus impenitens est censendus. Ex his verbis, & illis que profert Eymericus paulo post, nro. 218. ibi: Qui sibi indicent, quod mortem non potest evadere corporalem, dū stat in negativa. Itē est q. 34. partis secunda, nro. 3. & deniq[ue] ex tota serie huius disputationis, videtur dirimi quæstio illa ances & controversia, de qua valde olim fuit dubitatum: An qui accusator de heresi, de qua legitime conuincitur, & negat se talia dixisse vel fecisse, prozestatur tamen se omnino credere & tenere, quod tenet & credit sancta Romana Ecclesia sicut velut hereticus impenitens tradendus curia seculari.

Et non obstante predicta protestatione, procedatio tradendas est, ut bis locis docet apertissime Eymericus, cuius sententia vera est & communis, quæ tradidit decisio Rot. & antiqua 875. tit. de her. quæ incipit: Accusatus, tenet etiam Hoffiens, hoc loco ab Eymericu citatus. Calderinus conf. 2. titu. de her. Ioannes Anania in c. excommunicamus. §. adiungimus de heret. & alij quidam ex antiquioribus. Recentiores autem omnes, qui de puniendis hereticis scriuerunt, hanc ipsam sententiam audacter proficiunt. Repertorium Inquisitorum verbo, negativa. §. statim accusatus Albert. tract. de cognosc. assertio q. 8. num. 7. & 8. & q. 34. nro. 5. idem videtur tenet Boerius decisione 343. incip. Quia in precedentem contradic, quod male prius differuerat dec. 341. incip. Inquisitus de hereti, tenet etiam Simancas de catho. inf. tit. 48. nro. 25. & 26. & Ioannes Rojas tract. de heret. par. 1. nro. 69. & seq. & ceteris sententias uno consensu.

Et quamquam non desint rationes viue quidem

Efficaces ad hanc sententiam comprobandum, de quibus paulo post agam; hoc mihi videtur iam olim ius constitutum & delegatum Inquisitionis definitum esse concilium Biterrense, & Narbonense, in quorum primo videlicet Biterrense ca. 6. 7. 8. & 9. de hac facti specie, etiam de ordine procedendi in tali casu ita scriptum est:

Ilos qui cum sint culpabiles, contemnunt comparere infra tempus gratiae, aut malitiose suppri-  
munt veritatem, ceteris suo tempore nominatum.

Eisque si veritatem contra se inuentam confi-  
teri noluerint, exponatis capitula super quibus  
intenti sunt culpabiles, & dicta similiiter testimoniū publicetis.

Ac datis dilationibus competentibus, & defen-  
dendi facultate concessa, benigne admittatis ex-  
ceptiones, & replicationes legitimas corundem.

Et si quidem in sua defensione defecerint, nisi  
culpam probatam gratis confiteri voluerint, assi-  
gnato ad sententiam termino peremptorio com-  
petenti, damnatis eisdem: non enim sunt ad mi-  
sericordiam admittendi, dum in sua negatione  
persistunt, quantumcunque voluntati Ecclesia  
se supponunt, hactenus ibi.

Item Concilium Narbonense apertius eandem sen-  
tentiam comprobans c. 26. it. caus. Si quis tamen  
culpam suam, ex qua possit credere vel hereticus  
iudicari, de qua plene per testes seu aliam pro-  
bationem constat, pertinaciter negare non me-  
nit, quamdiu in huiusmodi negatione persistit,  
licet alias conuersationem prætendat, hereticus  
abique dubio est censensus: evidenter namque  
impenitus est, qui peccatum nec vult etiam con-  
fiteri hactenus ibi.

Iam Hispania prima in struclione Hispanensi an-  
ni Domini MCCCCCLXXXIII. c. 14. apertissime  
declarata est eadem sententia, simulque prouisum,  
quod quotiens talis casus occurrit, Inquisitores vi-  
tam & mores testimoniū diligentissime perscrutentur,  
quod & ab Eymero quoque hoc loco copiose & ve- D  
re traditum est.

Illud vero præ cæsis est adnotandum, quod cui  
videtur indicare præcitatum concilium Nar-  
bonense, videlicet, hanc conclusionem de damna-  
do tanquam impenitentem eo qui heresim contra se  
probatam negat, licet protestetur se credere, locum  
habere non modo cum quis conuincitur de heresi,  
quam dixit; verum etiam de falso aliquo heretica-  
lixe quo possit vel hereticus, vel credens heretico-  
rum indicari: quod est valde singulare & notan-  
dum: que autem sint facta hereticalia, dixi supra  
in hac 3. par. nu. 109. it. de signis & indicijs, qui  
bus diversarum sectarum heretici cognosci possunt.  
E que sint facta ex quibus homines iudicantur ha-  
reticorum credentes, docui parte 2. super q. 50. §. fa-  
ctis autem.

Rufus adhucendum est, hic haberit sermonem de  
eo, qui negat factum hereticales de quo legitime con-  
uincitur, non autem de illo, qui conjectur factum be-  
reticale, præsumam autem intentionem negat: nam in  
hoc alia agitur difficultas diversa ab ea, quā hic tra-  
duamus, de qua vide in prædictato loco.

Quod si quis querat, quibus rationibus hoc sen-

A tentia niti possit illa in promptu sunt. Primum,  
quoniam si heresim huic negatiū plene ac legitime  
probata est, iam Ecclesiæ constat hunc hereticum  
esse, qui nisi errores suos confiteatur ac detestetur,  
velut impenitens hereticus merito tradendus erit  
curia seculuri.

Rufus qui legitime contra se probatos errores no  
concedit, quanvis protestetur, se rectam fidem tenere,  
nihilominus non satisfacit Ecclesiæ, que in primis  
satisfactionem postulat de probatis hereticis, quas  
ipse dixisse difficitur: quam ob rem cum non sit cor-  
rectus, velut impenitens erit damnandus, quoniam  
peccati venia non datur nisi correcio:

B Postremo, quia ad veram penitentiam necessa-  
ria est confessio, nec veniam consequi meretur qui  
peccatum non agnoscat: c. non potest, cum seq. de pe-  
nitent. dist. 1. cum itaque is negatus non confitea-  
tur, impenitens putatur, ac curia seculari propte-  
rea merito est relinquentis. plures alias rationes in  
eandem sententiam vias Jane & expirantes com-  
memorat prefata decisio Rota 875. quas breuitatis  
gratia omitto.

Ex his omnibus valide refellitur sententia In-  
li Clari, qui in S. heresis. verit. & nota in hoc ca-  
su proposito, de hac veritate dubitavit, quanvis Ec-  
clesiæ iudicio se supponat. ceterum a superiori sen-  
tentia nullo modo est recedendum, & hoc iure uti-  
mur.

Nec quisquam dicat, iniuste se hac ratione con-  
demnari, nec conqueratur de iudicibus Ecclesiastis-  
cis, vel de iudicio Ecclesiæ ita statuenter, que de oc-  
cultis non iudicat: sed si fortassis per iniquos testes  
est conuictus, ferat id equo animo, ac latetur, quod  
pro veritate mortem patiatur.

Monebo tamen hoc loco a priori doctrinæ gra-  
tia, nonnullæ esse necessaria, ad hoc ut prædicta sen-  
tentia locum habeat, ut optime admovent Alberti-  
nus in dicto tract. de agnosc. assertio. q. 8. nu. 8. &  
q. 34. nu. 5. & Ioannes Roias tract. de heret. par.  
1. nu. 84. & seq.

Primum, quod sit conuictus de vera & formalis  
heresi, verbi gratia, de hac: Non esse purgatorium,  
non de assertione scandalosa, temeraria, male sonata,  
aut similibus: idem forte dicas de factis, ex quib. in-  
surgit heres vel apostasia seu credentia, iuxta co-  
cilium Narbonense, ut paulo antea dicebamus, in quo  
multa prudentia opus est.

Alterum est, quod verba hereticalia, de quibus  
negatiū conuincitur, sint certa & clara, non dubia  
vel ambiguas, habentia duplē sensum, hereticum  
vnum, catholicum alterum: quoniam tunc reliquo  
senso heretico, catholicus accipiendus est, ut late do-  
cet idem Albertinus tract. de agnosc. assertio. q.  
7. & Ioannes Roias tract. de heret. par. 1. nu. 366.  
dubia enim in meliorem & saniorem partem inter-  
pretari debemus, ut etiam docet sanctus Thomas 2.  
2. q. 60. art. 4.

Tertium est, quod reus conuincatur de heresi, quā  
negat per testes legitimos & idoneos, seu omni exce-  
ptione maiores, non per inimicos aut singulares, aut  
alias inhabiles.

Quartum est, ut illud factum seu dictum hereti-  
cale, de quo reus conuincitur, sit recens, non retu-  
stus;

S. Iulij Cla-  
ri recta.

Vt præfata  
sententia obserue-  
tur, quod re-  
quiritur.

## Tertia pars Directorij

526

*. Nam ita ut verisimiliter reus credatur eius fuisse oblitus, cum in facto antiquo oblinio presumatur: de quo quid sit sentendum, abunde dixi supra in 2. parte, super quest. 34. §. sed in hac questione. & seq.*

*Postremum est, quod his negatiis per testes concinatur assertisse se illa credere, & credenda alii esse, nam cum testis deponit de verbis hereticalibus ab alio prolati, debet etiam deponere de illius accusati credulitate: quia hoc in verbis necessarium est: cum aliquando talia verba possint dici referendo aliorum opinione, aut disputando, aut lapsu linguae, aut subito iracundie calore, aut aliis huiusmodi modis. hec omnia colliguntur debere concurrere ex principio, & tota serie predicta & decisionis 875. ut optimae precipitatis locis obseruant Albertinus, quidquid dicat Joannes Roias, qui fortassis in hoc non bene perpendit verba Albertini.*

*Num. 209. c. Forma puniendo ac condemnandi falsos testes, &c.] Quoniam in hoc duodecimo modo processum fiduci terminandi potest contingere testium falsitas; ideo quasi incidenter de testibus falsis puniendis differit Symmericus: nam ex professo hoc tractat infra par. 3. q. 73. ubi diximus copiose, id solum hoc loco admonebo, dubitatum fuisse olim, an Inquisitor posset testes falsos punire, & qua pena. sed hec questione hodie penitus cessat, ut experientia ipsa quotidie testatur. Adeo Zanchinum tract. de heret. c. 14.*

*Inquisitor falsos testes punire potest.* *Jam quantum attinet ad formam ferendi sententiam contra falsos testes, diligenter eam hic prosequitur Symmericus, quem per omnia sequuntur repertorium Inquisitorum verbo, sententia. §. sequitur formula sententiae. & Locatus in fine operis iudicialis, in formula sententiae contra falsos testes, seu falsum deponentes.*

*Num. 209. d. Te citari, & ad nostram presentiam adduci, ac predictum tam coram nobis fecimus confrontari.] Hoc ipsum in eadem facti specie consuluit faciendum Symmericus supra tit. De cautelis Inquisitorum contra hereticorum cauillationes. §. tercia cedula. nu. 101. ubi diximus banc reorum & testium conciliationem non facile esse admittendam.*

*Ceterum, quia in hunc locum lectorum remiseram, dum quererem, nunquid in aliquo casu locum hanc confrontatione habere possit: nunc dico, prima fronte veri, equum & rationi consentaneum in hoc casu, ut rei negatiui & testium affirmatiui conciliatio fiat, ut sic veritas habeatur, ne innocens negatiui curia seculari ultimo supplicio afficiendus tradatur.*

*Verum tamen quia grauis est hanc causa de confrontatione facienda, ideo in ea multum circumspecte loqui oportet, ne ex dictis nos tristis quis arripiat occasionem: & inconsiderate quando agat.*

*Confrontatio testium & reorum in criminibus hereticis, an & quando lo cum habeat. Sit ergo in hac re hoc primu[m] axioma: Ubi magna affuerit causa, & omne periculum cessauerit, recto iudicium arbitrio quandoque fieri potest h[ec] confrontatione, ita Simancas & vere in encyridio violata reliquias tit. 35. nu. 16. quam ob rem etiam in hoc casu de quo hic Symmericus agit, cum reus in negatiua per seuerat, non aliter fieri poterit confrontatione, nisi probet absit omne periculum: quod si affutatum creditur ipsis testibus, nullatenus efficit facienda ad explorandam veritatem; sed tunc ad condemnationem*

A negatiui possent Inquisitores deuenire, nec dicuntur iniuste eum condemnare, cum legitimis testibus sit *Num. 134.* convictus: quia si facile permitteretur huiusmodi confrontationes, proculdubio redundaret in fidei derrementum, nam homines a testificando contra hereticos propterea auerterentur; quod est omnino preuenendum, ne publicum commodum ob priuatam vniuersitatem alterius utilitatem ladaatur.

*Sit secundum axioma: Confrontatio tunc secrete fieri potest, quando testes complices sunt enim de crimine cum reo: hoc enim casu manifestum est ad convincendum reum negantem nominandos ei esse complices, cum quibus dicitur delinquisse: quare similiter poterunt ei confrontari. neq; enim tunc tam confrontantur ut testes, quam ut complices.*

*Sit tertium axioma: Cum vilissimi sunt testes & rei, qui parum curant bonam vel malam habere famam, quales sunt vilissima meretrices, & vilissimi homines, qui humeris onera deferunt, & si qui sunt similes; tunc fieri fortassis poterit confrontatio. sed hoc casu omnem periculum suspicionem procul etiam abesse oportet: ac in aliis etiam forsitan casibus poterit admitti, qui recte iudicium arbitrio relinquuntur.*

*Jam in confrontatione facienda h[ec] mihi sidentur obseruanda. primu[m] ne solus Inquisitor e[st] decernet, quia res magni momenti est: adhibeat ergo consilium Episcopi & peritorum, sine quorum assensu nullo pacto crederet decernendam; quod si non convenient, maiores Inquisitores consulant, certe in superiore Senatu Sacrofante & generali. Inquisitionis Romanae nunquam sunt huiusmodi confrontationes nisi re cognita, & decreto interposito per Illustrissimos Cardinales in tota Christiana repub. Inquisitores generales; ut vel hinc ceteri intelligent quam caute in re tam periculosa sit progrediendum.*

*Postremo ubi decreta fuerit confrontatione, causa dum est, ne simul duos testes, aut omnes quotquot testificati sunt contra reum negatiuum producant eorum ipsos, sed singulos, per se existant, & triusque dicta notarius scribat: nam si diversi fortassis intime pore vel loco commissi delicti deprehendatur, aut in aliis substantialibus eius delicti, de quo agitur; tunc magna presumptio erit eos esse falsos, exemplo coram qualsi falso Susannam accusarunt, ut legitur Daniel. c. 13. sed hoc non erit obseruandum cum testes & reus sunt eiusdem criminis complices: tunc enim omnes simul produci poterunt.*

*Quantum vero attinet ad negatiuum, primum que ut impunitens condemnetur, plurima considerare oportet: & rationem diligenter habendam & rei negatiui & testium affirmantium facile suadere grauitas huius negotii. nam si reus negatiui ex rei causa anteacta, bonis moribus, & bona fama procul ab haeresi sibi obiecta abesse videatur, in quo testimonio virgeri presumendum erit; quod tunc magis erit suspicendum, cum testes non sunt per omnia probati, aut aliquando accusato fuerint inimici: quod Inquisitor ex officio de et inuestigare.*

*Contra vero, reum negantem iniquam presumere licebit, & iuslo testimonio conuinci, cum male rite & sancte fuerit, & testes probati sunt & granti. h[ec] inquam & alia huiusmodi sunt aduertenda prout quam ad condemnationem deueniantur.*

e Te

<sup>a. 109.</sup> <sup>c.</sup> Talem in causa fidei falsum testem seu delatorem ad carcerem perpetuum talem, &c. condemnamus. Ex hoc loco apertissime colligimus sententie Eymericam testes falsos testificantes in causa fidei non esse punieudos punitio, nec tradedos curia secularis, cum ad carcerem perpetuam daret, de quo quid sentiam dicam copiose infra super d. q. 73. Ad hanc illud hoc loco obseruabis, Eymericus quo ad panam equiparare delatorem, & telos, & recte quidem: quoniam licet in aliis criminibus mitius puniatur qui falso defert, quam testes: at cum in hoc crimine delator seu denuntiator testibus annumeretur, ut aiunt Abbas & Felynius, in c. in omni, de tribus, & Albertinus in tract. de secreto num. 177. & Simancas in encyridio tit. 23, nu. 7. consequitur aperte delatoris & testis falsi parcm futuram panam, & qualisque vindictam, ut subtiliter, & breviter indicat hoc loco Eymericus.

<sup>a. 110.</sup> <sup>f.</sup> Qui sibi indicent, quod mortem non potest evadere corporalem dum stat in negativa, &c.] Horum verborum occasione diluenda est hoc loco palebra difficultas, quae dolens etiam possit negotium exhibere: An huic ita conniunctio per falsos testes, qui in rea criminis heresis sibi obiectum non admisit, licet illud fateri, & agnoscere, que infamare, ut mortem evadat temporalem, & nisi erordiam imporando ad Ecclesiam gremium parententiamque admittatur.

Ac primum quidem cum fama inter bona tempora non eretur, quamvis exterritorum honorum maximum, senseretur. cap. deteriores. 6. quæst. 1. & Ari-  
stoteles lib. 4. Ethicorum c. 3. B. Thom. 2. 2. q. 129, artic. 1. trahitque copiose Dominicus Sotus lib. 4 de iust. & iure quæstione 2. artic. 3. conclus. 4. & alij Theologi communiter, poterit rbiique quilibet arbitrio suo, ita famam ut pecunias & cetera bona temporalia profundere, praesertim ad vitam redimendam, que cunctis rebus etiam pretiosissimis anteponenda videtur.

Postquam honor seu bona fama res præstata tissima sit, opinione tamen hominum, qua honor consiliis, pluris estimatur ingens auri pondus, quam tecum honor & fama: vita autem fama esse praefervendam secundum essentiam valoris veriusque, nullus vnde quoniam (quod ego sciam) dubitanus dicere uideatur vel ad conseruandam vitam, vel etiam ad sequitiam tormentorum evitandam, neglecta fama, crimen fateri quod non commisimus.

Multa in eandem sententiam affiri possent, que libenter omittimus, atque in hac difficultate sit hoc prima conclusio: Quamvis homo sit dominus sue causæ, & se quandoque infamando, prodendo, & de regendo crimen quod commisit, non peccat contra inseitam, neque vili iniuriam irrogat; nihilominus saltem veniale peccatum commitit contra sui ipsius charitatem: quod plane multo magis tunc continget, quando ad evadendam sanitiam tormentorum id diceret quod non commisit: nam tunc culpari mendacij admitteret; mendacium autem licet ex suo genere non sit peccatum mortale, dictum tamen in iudicio coram iudice legitime interrogare, & cum iuramento precedentis, mortale peccatum est: quod si reuialis etiam tantum culpa esset, nec tunc

A quidem admittere licet, quia mentiri suo generem malum est.

Sit secunda conclusio: Quotiens quis commincatur nefandissimis quibusdam horrendissimisque flagitijs, quæ aures exhorrescent, veluti de criminis utriusque maiestatis laesæ adulterio, & similibus, ipse re vera non commisit, si vel ut mortem evitet, vel tormentorum sanitiam, vel aliud simile periculum infmet se fatendo quod non fecit, vix potest a mortali peccato excusari, etiamsi non iuratus & extra iudicium talia diceret, propter grauissimam infamiam, quam sibi imponeret. has duas conclusiones colligo ex sententia Sotii lib. 4. de iust. & irre. quæst. 2. artic. 3. conclusione 4. circa finem. quem per omnia sequitur Couarruias lib. 1. varia. resolution. cap. 2. nunc. 8. cui sententia libentissime subscribo, quia & tutissima est, & omne peccati periculum excludit.

Quam ob rem, cum crimen heresis inter nefanda & horrenda delicta communeretur, immo sit gravissimum & maximum, nullus ut mortem evitet debet de eo se infamare. quemadmodum enim graviter peccaret, qui de eo criminis alterum infameret; ita quoque peccaret qui infamaret se ipsum, iuxta doctrinam Archidiaconi in cap. non est. 23. q. 5. Panormitani in cap. ex parte el. 2. de sepulturis. Sylvestri in sum. verbo, derraelio. q. 3. Caietani 2. 2. q. 73. artic. 2. & aliorum afferentium perinde esse peccatum mortale infamare se ipsum, ac infamare proximum.

Quare in hoc casu, quamvis huic negotiatio durissimum videatur innocentem mori, & propterea fortassis credat sibi licere ad mortem evitandam criminis obiecta fateri; nullo tamen modo id est permitendum. quam ob rem corum theologorum & confessiorum, qui negotiatio talem confortantur, & ad supplicium comitantur, munus erit eum inducere, ut veritatem prodat. sed caueat omnino ne sibi crimen, quod non commisit, imponat, ut temporalis mortem evitet; memineritque, se si patienter ea iniuriam & supplicium toleret, velut martyrem esse coronandum.

Iam non obstante rationes initio adductæ, quibus uno verbo respondemus, quod tamen si concedamus homines dominos esse famæ (quod tamen multi negant), ac de ea velut de pecunia sibi disponenter licere: certissimum tamen esti tunc prohiberi cum praeter famam iacturam peccatum committitur, ut in causa proposito.

Ac præsente potestate curia secularis, &c.] Num. 210. In omnibus sententijs eorum qui curia seculari re linquuntur, Eymericus securius iura de hereticis in hoc causa tractantia, semper meminit presentię curie secularis: quare non infringifera b. ne nec inutilis oritur dubitatio: An Episcopus, vel Inquisitor posse sint ad talem sententiam disjunctivam procedere, absente iudicis secularis: vel contra, ita eus presentia exigatur, ut sententia altera lata nulla sit.

Ac prima quidem fronte dicendum videtur presentiam secularis iudicis requiri; quoniam ubi certa forma, seu modus adiungitur iurisdictioni aliquis iudicis, cessante eo modo, iurisdictio cessare videtur, l. cum hi s. si pretor. ff. de transactione facit textus

Ut morrem fugiamus non  
licet fateri  
crimen quod  
ipse re vera non commisit, si vel ut mortem  
evitet, vel tormentorum sanitiam, vel aliud simile  
periculum infmet se fatendo quod non fecit, vix po  
test a mortali peccato excusari, etiamsi non iuratus  
& extra iudicium talia diceret, propter grauissimam  
infamiam, quam sibi imponeret. has duas conclu  
siones colligo ex sententia Sotii lib. 4. de iust. & irre. quæst. 2. artic. 3. conclusione 4. circa finem. quem per omnia sequitur Couarruias lib. 1. varia. resolution. cap. 2. nunc. 8. cui sententia libentissime sub  
scribo, quia & tutissima est, & omne peccati peric  
ulum excludit.